s el e T—m '

T
U Y i
s COM U NE SPEDIZIONE
e e
SIRAEEhidi e v
el ;
L, REEETAEL Lo
¥ FRC i i L ._r...-- .,-\
EN L] [ ] e |
L3 2 P j
P L . = ™
BRI POGGIOMARINO rotn. __A# D
H . ..n" - :\.- .
Ty .
o —

......

Provincia di Napoli Data

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO

N 68 del 21/04/2011

‘ Oggetto: Approvazione tariffe TARSU Anno 2011 - CONFERMA.

L'anno duemilaundici, il giormo ventuno, del mese di aprile, alle ore 12,00, nella sede Comunale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Commissario Straordinario Dott. Giuseppe CANALE, nominato con decreto del Presidente della
Repubblica del 26/01/2011, acquisito al protocollo generale di questo Ente al n 5412 del 10/02/2011 con la

partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonio ROZZA .

Esaminata I'allegata proposta di deliberazione, acquisita al protocollo generale in data 21/04/2011 al n.

14638 ;
Visto 11 D.ILgs. 18/08/2000, n® 267,

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
- Il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la responsabilita tecnica;

- Il responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolanta contabile;
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, hanno espresso parere tavorevole.

DELIBERA

Approvare, si come ad ogni effetto approva, l'allegata proposta di deliberazione, che forma parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento.



e

COMUNE DI POGGIOMARINO

PROVINCIA DI NAPOLI
* SETTORE RAGIONERIA - FINANZE - TRIBUTI - ECONOMATO *

SCHEMA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - PROT.N. 14638 del 21.04.2011

* TJEFICIO ISTRUTTORE: TRIBUTI * CAPO SETTORE: DOTT.SSA ANTONIETTA DE ROSA *

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARSU 2011 . CONFERMA.

PREMESSO

- Che il decreto legislativo 15 novembre 1993 n. 507 e successive modificaziom ed

integrazioni, ha disciplinato la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni —
TARSU;

- che con delibera di C.C. n.. 84 del 29/07/1994 ¢ stato approvato il Regolamento per 1l

Servizio di Nettezza Urbana e con successiva delibera n. 85 del 29/07/1994 ¢ stato approvato 1l
Regolamento per 1’applicazione della TARSU;

- che Part. 33 della Legge 23/12/1999 n. 488, modificativo dell’art.49 del D.Lgs. n. .22 del
05/02/1997 (cosiddetto “decreto Ronchi), ha introdotto un singolare sistema normativo, basato
sulla graduazione dell’andata a regime della tariffa in base al tasso di copertura del costo

| {f:glstrato nell’anno 1999,

che per effetto di successive proroghe, da ultima quella prevista all’art. 1 comma 134, della

I&:gge 23/12/2005, n.266 (Finanziaria 2006), la fine della fase di transizione entro cui 1l

mune avrebbe dovuto raggiungere la piena copertura dei costi del servizio di gestione dei
rifiuti urbani attraverso la tariffa era fissata per 1’anno 2006;

" CONSIDERATO

- che l’art. 238 del D.Lgs 3 aprile 2006 n.152, recante norme in materia ambientale, ha
istituito una nuova tariffa per la gestione dei rifiuti urbani, la cui operativita € subordinata

all’emanazione dei decreti attuativi ed ha stabilito la soppressione della Tarifta Ronchi, prevista
dal D.Lgs.n.22/97;

- quanto ha disposto I’art.1 comma 184 della L. 27 dicembre 2006 n. 296 (Finanziaria 2007 ),
il quale ha stabilito che il regime di prelievo relativo al servizio di raccolta smaltimento dei
rifiuti in questione, come per ’anno 2006, restava invariato anche per I’anno 2007, nonché
’art.1 comma 166 (lettera a) della legge 24/12/2007 n. 244 (Finanziaria 2008 ) che ha disposto
che restava invariato il servizio di raccolta smaltimento dei rifiuti, anche per 1’esercizio 2008;

VISTO

- il disposto dell’art.7 del D.L 11 maggio 2007 n. 61, in deroga all’art. 238 del D.Igs 3 aprile
2006, n.152, che ha stabilito che i Comuni della Regione Campania avrebbero dovuto
adottare immediatamente le iniziative urgenti per assicurare, con decorrenza 1° gennaio 2008 ¢

per un periodo di cinque anni, la copertura integrale deicosti di gestione del servizio di
smaltimento dei rifiuti;

- 1art.33 del D.L. 31/12/2007 n.248, convertito in legge n. 31 del 28/02/2008, che ha
prorogato al 31/12/2008 il termine ultimo per garantire la copertura integrale dei cost di
gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti in Campama;

- 1’art. 1, comma 7, del D.L. n.93/2008. convertito nella legge n. 126/2008 come modificato
dall’art. 77 bis comma 30 della legge 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008, che ha
disposto  che, dalla data di entrata in vigore del decreto legge (29/05/2008) e per il triennio



2009/2011 ovvero sino all’attuazione del federalismo fiscale se realizzato prima, € stato sospeso
il potere di deliberare aumenti di tributi, delle addizionali dellie aliquote ovvero delle
maggiorazioni di aliquote di tributi a essi attribuiti con legge dello Stato, fatta eccezione per gli
aumenti relativi alla tassa rifiuti solidi urbani;

- La recente disposizione contenuta nell’ art. 8, comma 2, del D.L. 194/2009 convertito
nella Legge n. 25 del 26/02/2010 che ha prorogato al 30/06/2010 1l termmine ultimo di cul
all’art.! comma 184 dell legge 296/2006 per il passaggio dalla TARSU alla TIA;

- La mancanza di coordinamento della disposizione dettata dall’art. 5 comma 2 quater, del
D.L. 208/2008, la quale ha stabilito che “ove il regolamento di cu1 al comma 6 dell’articolo
238 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, non  sia  adottato dal Ministro
dell’Ambiente per la tutela del territorio e del mare entro 1l 30/06/2010, 1 comuni che
intendano adottare la tariffa integrata ambientale (TIA) possono farlo a1 sensi delle
disposizioni legislative e regolamentari vigenti”, con le norme deil’art. 52 del D. Lgs. 446/97
In materia di entrata in vigore dei regolamenti comunali;

- 11 D.L. 30/12/2009 n. 195, convertito con modificazioni dalla legge n. 26 del 26 /02/
2010,che sottrae ai Comuni la soggettivita attiva del tributo TARSU e TIA, in particolare I’art.
11, che stabilisce che per I’anno 2010 nella Regione Campania in fase di prima attuazione ed

in via provvisoria e sperimentale, la TARSU e la TIA sono calcolate dai Comuni sulla base di

due distinti costi: uno elaborato dalle Province, anche per il tramite delle societa provinciali, e
uno elaborato dai Comuni;

PRESO ATTO

- della deliberazione di Giunta n. 873 del 12/11/2010 della Provincia di Napoli, pervenuta in

clata 16/11/2010 prot. n. 38238, con la quale il costo unitario definitivo per le attivita' di

: ﬂompetenza della Provincia di Napoli per 1'anno 2010 e stato fissato ad Euro 98,05/ton oltre
.-_-'*-_"_;IVA (pan1 a Euro 8,93/ton) per un totale di Euro 106,98/ton IVA inclusa, nelle more della
- . detin1zione dei nuovi costi da parte della Provincia di Napoli;

VISTA, altresi

- lalegge n.1 del 24/01/2011, di conversione del D.I.. 26 novembre 2010, n.196, che all'art.1
bis ha introdotto alcune disposizioni in materia di competenza dei Comuni relative alla Tassa
smaltimento Rifiuti e di tariffa integrata ambientale ed in particolare ha prorogato al
31/12/2011 1l regime transitorio introdotto dall'art.11, commi 5 bis € 5 ter della legge
n.26/02/2010, sulle modalita di calcolo e riscossione della TARSU e della TIA;

STABILITO

- che anche per I’anno 2011, nella regione Campania, la TARSU e la TIA dovranno essere
calcolate dai Comuni sulla base di due distinti costi, uno elaborato dalle Province ed uno

elaborato dai Comuni con conseguente elaborazione del ruolo entro il termine perentorio del
30/09/2011.

che continuera a trovare applicazione nel Comune di Poggiomarino, la tassa per lo
smaltimento dei rifiuti urbani di cui al D.Lgs.15 novembre 1993 n.507;

PRESO ATTO CHE

- i1l comma 169 dell’art. 1 della legge 27/12/2006, n.296, dispone che “ gli Enti Locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione;

= che con decreto del Ministro dell'Interno in data 17/12/2010, il termine per la deliberazione
del Bilancio di previsione per I'anno 2011 da parte degli Enti locali & differito al 31/03/2011:

- successivamente, con decreto del Ministro dell'Interno del 16 Marzo 2011 tale termine &
stato ulteriormente prorogato al 30 giugno 2011;



DATO ATTO

- che i dati preconsuntivati relativi all’esercizio 2010 per il servizio N.U. sono 1 seguenti:

COSTI N.U. 2010

ENTRATA N.U. 2010

Euro 2.898.086,64

Euro 2.898.086,64

TASSO DI COPERTURA 2010 €. 2.898.086,64x100 = 100%
€. 2.898.0806,64
CONSIDERATO
- che per I’esercizio 2011 si prevedono i seguenti dati finanziari in uscita:
COSTI N.U. ANNO 2011
Raccolta e trasporto € 2.346.081,00
RR.SS.UU. e spazzamento
Smaltimento rifiuti €
indifferenziati
Smaltimento rifiuti organici € 410.000,00
Smaltimento rifiuti speciali, € 80.000,00
pericolosi ed ingombranti
Spese per gestione servizio € 31.000,00
N.U. per attivita varie
TOTALE COSTO N.U. € 2.917.081,60

! RITENUTO

- quindi necessario prevedere, per la copertura del 100% del costo del servizio, una entrata di

imposta pariad € 2.815.081,00;

RITENUTO ,altresi,

?

- che tale 1mponibile sard assicurato in via preliminare dal gettito derivante dalla conferma

delle tariffe vigenti per I'anno 2010 e con il presente provvedimento confermate per 1’anno
2011, nonché dal recupero delle passivita pregresse andate a regime;

ENTRATE N.U. ANNO 2011

Ruolo N. U. anno 2011

Euro 2.815.081,00
Contributo Miur Euro 22.000,00
~ Entrata Conai Euro 80.000,00
_ Premalita anno 2011 _ Euro
Contributo Stato per IVA su servizi non Euro
commerciali
 TOTALE Euro 2.917.081,00

Con un corrispondente tasso di copertura 2011 €. 2.917.081,00 x 100

€.2.917.081,00

= 100%




VISTO
- lalegge n. 220 del 13 dicembre 2010 , Finanziaria 2011;

- il Regolamento Comunale per ’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti
solidi urbani approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 29/07/1994;

- 11 D.Lgs. n. 507/93 ¢ s.m.1.;
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilita;
- laLegge n. 448 del 28/12/2001;

VISTE, altresi,
- le disposizioni di legge sopra richiamate;

DELIBERA
per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente per riportato € trascritto:

1. D1 confermare, per I’esercizio 2011, le Tariffe TARSU stabilite per ’anno 2010, cosi come
di1 seguito indicate:

Categoria Descrizione Tariffa mq
Cat. 1 Locali adibiti ad uso abitazione, garage e tettoie chiuse € 2,95
e Cantine, seminterrati, sottotetti non abitabili che costituiscono € 0,76
Cat. 2 pertinenze del fabbricato,anche se separati rispetto al corpo principale
dello stesso.
Locali destinati ad uffict pubblici o privati, a studi professionaly, € 6,44
Cat. 3 banche, ambulator1 e simili
Cat. 4 Stabilimenti ed opifici industriali, aree uso industriale, barbieri,
Cat. 4 parrucchierl, centri estetici , farmacie, profumerie ¢ relativi € 8,06
depositi di pertinenza
Locali destinati a negozi o botteghe ad uso commerciale, quali: € 8,06
Cat. 5 alimentari, macellerie, pescherie, frutta e¢ verdura, bar, gelatere,

pasticcerie, ristoranti, pizzerie ¢ simili, nonché esercizi pubblici e
relativi depositi di pertinenza

LLocali destinati ad attivitd commerciali non alimentari, laboratori € 7,51
Cat. 6 artigianali, quali: meccanico, falegname, fabbro, sarto e simili con

relativi depositi di pertinenza, nonché magazzim autorimesse, teatri
¢ cinematografl

Alberghi, sale di convegno e simili con relativi  depositi di € 8,06
Cat. 7 pertinenza

Collegi, convitti, case di cura e simili
Cat. 8 2,95

Assoctazioni sportive, culturali, ricreative, sindacali e politiche aventi € 2,95
Cat. 9 fini costituzionalmente protetti, scuole pubbliche e private




e

Cat. 10 Aree adibite a campeggi € 8.06

Cat. 11 Altre aree scoperte ad uso privato ove possono prodursi rifiuti, 1vi € 644
compresi i1 distributori di1 carburante

Cat. 12 Aree adibite a banchi di vendita all’aperto €11.97

Cat. 13 Tettoie adibite ad uso commerciale € 4,39

2. Di allegare la presente al Bilancio di previsione per I’esercizio 2011.

3. D1 trasmettere, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs n.446/97, copia del presente atto al Ministero
delle Finanze-Direzione Generale per la Fiscalita Locale-Roma.

4. D1 rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, a1 sensi dell’art. 134,
comina 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprimono,, ai senst deli’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 1
seguenti pareri:

Poggiomarino, li .J A 0G ol

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarita Tecnica e contabile
Il Responsabile dei Servizi Finanziari

Dott.gsa Anhtonjetta D O% 7@\&
'- OLeeA, ]



Dal che si & redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, ¢ softoscritto come appresso

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale
F.to Dott. Giuseppe CANALK F.to Dr. Antonio ROZZA

— A T TR e . T

O —
| CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE l
(Articolo 124, comma secondo, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che copia del presente atto € stato ‘

. pubblicato all’Albo Pretorio il giorno e vi rimarrd per quindici giormi ‘
consecutivi ‘

Poggiomarino, i

IL MESSO COMUNALE - : .3- S I1 Vice Segretario Gen.le |
' F.toDottssa Rosa FINALDI i

T —— e B W LB W

Copia conforme all'originale, per uso amministrative e di ufficio.

Poggiomarino, =~ 7n Rl | | o Il Vice Segret n.le
o Y Dott.ssa R ALDI

Il sottoscritto Vice Segretario Generale -
ATTESTA

CHE La presente deliberazione:
- E' stata affissa all’ Albo pretorio, 15 giorni consecutivi, per la pubblicazione, come prescritto dall’art.

124, comma 1, T.U. n. 267/2000;

Poggiomarino,
La Responsabile dell’Ufficio Segreferia Il Vice Segretario Gen.le
F.to Sig.ra Rosa Maria BONAGURA F.to Dott.ssa Rosa FINALDI

ESECUTIVITA’
(Articolo 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il
- perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, D. L.vo 18/08/2000 n. 267);
- perché trascorsi i 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3, D. L.vo 18/08/2000 n. 267);

Poggiomarino,
La Responsabile dell’Ufficio Segreteria Il Vice Segretario Gen.le
F.to Sig.ra Rosa Maria BONAGURA F.to Dott.ssa Rosa FINALDI

[__ R e — T r——— e —— e p———— —— — p—
| 11 presente provvedimento viene assegnato a:

—)

i per le procedure attuative, ai sensi del combinato|
| disposto di cui agli art.107, comma 3, e 109, comma 2, del T.U.E.L. 267/2000. |

a |
| Addi, II Vice Segretario Gen.le
' Dott.ssa Rosa FINALDI |

Ricevuta da parte del Responsabile |
copia della su estesa deliberazione & stata ricevuta dal sottoscritto con onere della procedura
attuativa. |

| Addi, Firma

i
e e e e —— — _——————————— T —————— e - e S —]

e e N — TS ——— e ——— e I —— ] e ————




